
 

1 

 

G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 13.02.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 12/13.02.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 13.02.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 13.02.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se aprobă modificarea componenței Comisiei de organizare și desfășurare a simulării naționale a 

examenului de Evaluare Națională pentru elevii clasei a VIII- a, cf. Anexei. 

Art. 3. Se aprobă centrul zonal de evaluare din cadrul examenului de Evaluare Națională pentru elevii clasei a 

VIII- a, cf. Anexei. 

 

Art. 4. Se aprobă constituirea comisiei de verificare a aspectelor semnalate în adresa M.E.C. Nr. 

8379/10.02.2025, în următoarea componență: 

− inspector școlar, prof. Popa Mariana, 

− inspector școlar, prof. Bălănescu Daniela, 

− inspector școlar, prof. Anefi Icbal, 

− inspector școlar, prof. Nica Elvira, 

− inspector școlar, prof. Răgușilă Monica. 

 

Art. 5. S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 319/11.02.2025 a Școlii Gimnaziale Nr. 39 Nicolae Tonitza 

Constanța cu privire modificarea programului școlar în data de 12.02.2025 ca urmare a întreruperii furnizării 

apei potabile. 

 

Art. 6. S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 778A/13.02.2025 a doamnei avocat Felicia Ovanesian cu privire la 

cerereile de chemare în judecată prin care se solicită anularea hotărârii Consiliului Local Constanța de 

reorganizare a Școlii Gimnaziale Nr. 10 Mihail Koiciu Constanța și a Școlii Gimnaziale Nr. 22 I.C.Brătianu 

Constanța, cf. Anexei. 



 

2 

 

Art. 7. Se acordă aviz în vederea organizării concursurilor pe posturi vacante unice pentru următoarele unități 

de învățământ: 

Denumire unitate Post Norm

ă 

Perioadă Impact bugetar Obiect solicitare 

Liceul Teoretic 

Murfatlar 

Informatician 

II S 

1 nedeterminată Postul este bugetat Organizare concurs 

Școala Gimnazială Nr. 

1 Pantelimon 

Administrator 

financiar II S 

1 nedeterminată Postul este bugetat Organizare concurs 

Liceul Tehnologic 

Independenta 

Administrator 

de patrimoniu 

II S 

1 nedeterminată Postul este bugetat Transformare post vacant în 

Administrator de patrimoniu 

III S in vederea organizarii 

concursului 

 

Art. 8. Se avizează fișa tip A.R.A.C.I.P. a Grădiniței cu Program Normal Nr. 2 Valu lui Traian – structură 

Grădinița cu Program Prelungit Valea Seacă, înregistrată cu nr. 791A/01/13.02.2025, privind evaluarea externă 

în vederea acreditării pentru nivel preșcolar – program normal și program prelungit, începând cu anul țcolar 

2025-2026, cf. Anexei. 

Art. 9. S-a luat act cu privire la solicitarea nr. 212/13.02.2025 a doamnei prof. F. Ge. cu privire la retragerea 

demisei depusă la data de 04.02.2025, cf. Anexei. 

 

Art. 10. Se aprobă avizarea deciziilor cadrelor didactice care au participat la concursul pentru ocuparea 

posturilor didactice vacante la Grădinița cu Program Prelungit Green Land Constanța, cf. Anexei Nr. 

7959A/27.11.2024. 

 

Art. 11. Se amână avizarea deciziilor cadrelor didactice care au participat la concursul pentru ocuparea 

posturilor didactice vacante la Grădinița Santa Maria del Mar Constanța, cf. Anexei Nr. 68/23.01.2025. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea nr. 882A/14.02.2025 cu privire la oferta de servicii juridice privind asistența 

juridică și reprezentarea instituției în cadrul revizuirii aflată pe rolul Curții de Apel Constanța în dosarul nr. 

676/36/2024, cf. Anexei. 

 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


